ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о возбуждении дела об административном

правонарушении № К-1285/16/АК332-17 и проведении

административного расследования

«07» июня 2017 Москва

Я, начальник правового отдела Управления контроля размещения
государственного заказа Федеральной антимонопольной службы <...>,
рассмотрев материалы дела № К-1285/16, выявила признаки состава
административного правонарушения, ответственность за совершение которого
предусмотрена частью 4.2 статьи 7.30 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях (далее – КоАП), и признала их достаточными
для возбуждения дела,

руководствуясь статьями 28.1, 28.7 КоАП,

УСТАНОВИЛА:

ФГБОУ ВО «ЮРГПУ(НПИ) имени М.И. Платова» (далее - Заказчик) проведен
электронный аукцион на право заключения государственного контракта на
строительство «Учебно-библиотечный корпус, г. Новочеркасск, Ростовская
область» (этап завершения строительства) (номер извещения
0358100014416000047) (далее – Аукцион).

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 64 Федерального закона от 05.04.2013 №
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе) установлено, что документация об электронном аукционе
наряду с информацией, указанной в извещении о проведении такого аукциона,
должна содержать наименование и описание объекта закупки и условия
контракта в соответствии со статьей 33 Закона о контрактной системе.

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе
документация об электронном аукционе должна содержать требования к
содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в соответствии с
частями 3 - 6 статьи 66 Закона о контрактной системе и инструкцию по ее
заполнению. При этом не допускается установление требований, влекущих за
собой ограничение количества участников такого аукциона или ограничение
доступа к участию в таком аукционе.

Согласно пункту 1 части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе описание
объекта закупки должно носить объективный характер. В описании объекта

закупки указываются функциональные, технические и качественные
характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки (при
необходимости).

В разделе 2 документации об Аукционе установлена инструкция по заполнению
заявки н участие в Аукционе.

Пунктом 17 Приложения № 2 «Перечень основных материалов (товаров и изделий),
применяемых при строительстве» в том числе установлено: «Разрушающая
нагрузка при испытании листов на прочность при изгибе при постоянном пролете
(l=350 мм) для продольных образцов должна быть не менее 322Н.».

Пунктом 199 Приложения № 2 «Перечень основных материалов (товаров и изделий),
применяемых при строительстве» в том числе установлено: «Время высыхания при
температуре +20 0С и относительной влажности не ниже 65% не более 24 часов».

Таким образом, инструкция, содержащаяся в документации об Аукционе,
устанавливает требования к описанию участниками закупки в составе своих
заявок на участие в Аукционе помимо конкретных показателей товаров,
используемых при оказании услуг, непредусмотренные частью 6 статьи 66 Закона
о контрактной системе конкретные показатели компонентного состава товаров,
технологических процессов изготовления указанных товаров, результаты
испытаний. Указанные требования приводят к ограничению количества участников
закупки, поскольку Закон о контрактной системе не обязывает участника закупки
при заполнении заявки иметь в наличии товар, предлагаемый к использованию при
оказании услуг, для представления подробных сведений о веществах, результатах
испытаний, технологических процессов, материалах, применяемых при
изготовлении такого товара.

Кроме того, аналогичные требования к описанию участниками закупки в составе
своих заявок на участие в Аукционе конкретных показателей технологических
процессов изготовления указанных товаров, результатов испытаний,
компонентного состава товаров установлены в Приложении № 2 «Перечень
основных материалов (товаров и изделий) документации об Аукционе, также в том
числе в пунктах 52, 51, 55 Приложения № 2.

Действия Заказчика, не установившего в документации надлежащие требования к
описанию товаров, нарушают пункт 2 части 1 статьи 64 Закона о контрактной
системе.

Согласно части 4.2 статьи 7.30 КоАП, за утверждение конкурсной документации,
документации об аукционе, документации о проведении запроса предложений,
определение содержания извещения о проведении запроса котировок с
нарушением требований, предусмотренных законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок предусмотрена
административная ответственность.

Согласно материалам настоящего дела об административном правонарушении,
ответственным должностным лицом Заказчика, утвердившим документацию об
Аукционе, является проректор по капитальному строительству и управлению
имущественным комплексом ФГБОУ ВО «ЮРГПУ(НПИ) имени М.И. Платова» <...>.

Таким образом, действия должностного лица – проректора по капитальному
строительству и управлению имущественным комплексом ФГБОУ ВО «ЮРГПУ(НПИ)
имени М.И. Платова» <...>, нарушают положения пункта 2 части 1 статьи 64 Закона о
контрактной системе и содержат признаки состава административного
правонарушения, ответственность за совершение которого предусмотрена
частью 4.2 статьи 7.30 КоАП.

С учетом вышеизложенного и на основании статей 28.1, 28.7 КоАП,

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Возбудить в отношении проректора по капитальному строительству и
управлению имущественным комплексом ФГБОУ ВО «ЮРГПУ(НПИ) имени М.И.
Платова» <...> дело об административном правонарушении в соответствии с
частью 4.2 статьи 7.30 КоАП.

2. Провести административное расследование.

3. <...> явиться 30.06.2017 в 11.30 в ФАС России по адресу: г. Москва, ул. Садовая
Кудринская, д. 11, каб. 8 для дачи объяснений по факту нарушения, а также для
составления и подписания протокола об административном правонарушении
либо направить для этих целей защитника с надлежащим образом оформленными
полномочиями на участие в административном производстве, включая полномочия
по защите интересов В.М. Булаткина в ФАС России, даче письменных объяснений,
подписанию протокола об административном правонарушении в соответствии с
частью 5 статьи 28.2 КоАП, со всеми правами, предусмотренными статьей 25.1
КоАП.

В соответствии с частью 1 статьи 25.1 КоАП лицо, в отношении которого ведется
производство по делу об административном правонарушении, вправе
знакомиться со всеми материалами дела, давать объяснения, представлять
доказательства, заявлять ходатайства и отводы, пользоваться юридической
помощью защитника, а также иными процессуальными правами в соответствии с
КоАП.

Неявка в указанный срок будет расценена как отказ от подписания протокола.